

N^{ro} 48.

D. 25. Lutego.

PIĄTEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Rokosz pod dowództwem Zebrzydowskiego 1608.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. CESARZ i KRÓL, Dekretem swym wydanym z dnia 19 Stycznia najłaskawiej zaszczyścić raczył: *Orderem S. Anny Klasy II.* JPP. Jgnac: Locci, Kommi: Delegowanego w Obwod Kaliski, oraz Józ: Kłobuchowski-go, Kommi: Delego: do Obw: Łęczyckiego. *Orderem S. Stanisława Klasy III.* JP. Antonie: Dunina, Komm: do Dozoru miast i Rękodzielni w Woi: Kalis: *Orderem S. Stanisława Klasy IV.* JPP. Jak: Podczaskiego Kom: Dele: do Obw: Wieluńskiego. Fryder: Welke, Adjunkta Sekcji fabryk w Kom: Woiew: Kalis: Adolfa Harrer, Właściciela fabryki sukiennej w Sieradzu. Xiędza Michała Lecherta, Proboszcza w Mstowie. Felixa Homickiego, Kommi: Wydziału Policyjno-Wojsko: w Kom: Woie: Kalis: Stanis: Dziewulskiego, Sekre: Janer: w tejsze Kom: Auto: Szotarskiego, Naczelnika Sekcji Ekonomicznej w tejsze Kom: Franc: Reinstejn, Budowniczego i Korwina Bremirskiego, Adjunkta tejsze Kommissji.

Jeżeli sprawdza się starożytnie przysłowie Święty Maciej zimę traci alboteż bogaci, to spodziewać się należy ieszcze mrozów, gdyż po cało tygodniowej odwilży, wczoraj Mróz od stopni 6 wzrastał do 9. — Dniś 11.

Na dniu 24 b.m. Panna Agnieszka Łukajska z prawdziwym żalem Braci, Krewnych i Przyjacioł, w młodym wieku i po dolegliwych cierpieniach żyć przestała. Osoba ta

umiejąca sobie zjednać Przyiaźń i Szacunek u wszystkich którzy ją tylko znali, przytem pełna cnót i talentów, rzadkiej dobroci i u-przejmości serca, powszechnie iest żalowaną. Bracia zaś przez zawczesny zgon iedynej Siostry ponieśli najdotkliwszą stratę. Exportacja ciała z Pałacu Saskiego na Smętarz Powązkowski odbędzie się Jutro, to iest dnia 26 Lutego o godz: w pół do 4tej z południa.

z Łęczycy. — w Dniu 22 Stycznia r.b. zmarł Antoni Głogowski Obywatel miasta Łęczycy licząc lat 37. Zgon iego nie tylko dla krewnych i przyjaciół smutek i stratę nieocenioną przyniosł, ale i dla całego miasta którego prawdziwą był ozdobą i wzorem. Skromny swój mająteczek przy enocie i uczciwości przez pracę, dobry rząd i roztropność tyle umiał pomnożyć, iż był pierwszym wśród usilnie ubiegających się wszystkich obywateli ku upiększeniu i przyozdobieniu miasta. Chętny zawsze w usługach dla współobywateli, sprawował bezpłatnie urząd Ławnika miejskiego, z największą roztropnością i enotą, mając zawsze dobro miasta i mieszkańców na celu, przezco wszystkich sobie serca zjednać potrafił. w Roku 1818 był mianowany Marszałkiem Zgromadzenia Gminnego Obwodu Łęczyckiego. Lubo w prywatnem życiu, zwrócił on iednak baszne oko rządu, za którego przedstawieniem Najasniejszy Monarcha raczył go zaszczyścić *Orderem S. Stanisława Klasy IV.* Pogrzeb odprawili

się z największą uroczystością, wystawiając smutny obraz całego miasta i żal powszechny. Czterech *Duchownych* miało mowy pogrzebowe i dwóch *Obywateli* wezułych i tkliwych wyrazach wynurzyli swą winną zmarlemu wdzięczność, zachęcając innych do naśladowania życia jego. Dowiódł przez swe życie s. p. *Antoni Głogowski*, iż w każdym stanie i położeniu zarówno rzednąć sobie można miłość i poważanie u równych, względy u wyższych a chwałę u wszystkich gdyż ta jedyną i wyłączną cnotliwego życia, w każdym stanie nagrodą być powinna. **B.**

z *Petersburga*. — Posel *Angielski Stratford Kening* miał posłuchanie u N. PANA. — Dwór przywdział żałobę na 4 tygodnie po Królu *Neapolitańskim*. — *Wassilissa Grigorjewa*, żona wieśniaka ze wsi *Lukina* (w Obwodzie Bałachnińskim Wielkorządztwa Niżo Nowogródzkiego) zległa pięciu dzieciom w przeciągu dni 8. D. 9, 10, 12. i 13 miesiąca Listopada r. z. porodziła 4 dziewczyny, a 16go nieżywego chłopca. Dwie dziewczyny umarły, jedna w 7 dni a druga w 8 po urodzeniu; 2 pozostałe żyły jeszcze 31 Grudnia, lecz bardzo słabe, równie iak i matkę. Ostatnia poszła za mąż przed 3 laty; w pierwszym roku pożycia małżeńskiego, wydała na świat 2 dzieci, w drugim 3, a nakoniec 5, co uczyniło 10 w przeciągu 3ch lat i kilku miesięcy. Bardzo rzadko trafiają się przykłady tak nadzwyczajnej płodności i zasługują na szczególną uwagę badacza. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic *Tureckich*.

Omer Basza z *Janiny*, który odebrał od *Porty* rozkaz aby się do udal *Saloniki*, zostaje dotąd ciałe w *Epirze*, gdzie stara się różnemi sposobami zbierać ogromne summy, niemniej łączy się z innemi dowódcami *Turec-*

kiemi, i czyni przygotowania do nowej wojny z *Grekami*. — Dotąd nieprzybył jeszcze *Basza* którego *Porta* mianowała *Namiestnikiem* całego *Epiru*, przezco panują tam największe bezprawia, gdyż wojsko *Tureckie* pali i rabnie w całej prowincji, tak dalece iż nieszczęśliwi mieszkańcy ukrywają swe majątki w skałach niedostępnych i miejscach warownych. Zdać się iż *Omer Basza* myśli do ostatniej chwili uporezywie broń miasta i twierdzę *Janiny*. — *Sifsinis*, *Gastuni*, *Zaims*, *Ludos* i *Konkos* którzy wzniecili niespokojność w *Morei*, przybyli do *Misolongji* i prosili tameczną władzę, aby ich niewydano rządowi *Greckiemu*, poczym odebrali rozkaz aby wprzeciągu 3 godzin opuścili miasto, musieli przeto nocować w pustej okolicy za miastem, a nazajutrz udali się do *Kalama* a zamąd do *Zante* gdzie ich pospolstwo przywitało kamieniami i zapewne byłoby ich rozszarpało, gdyby Rząd tameczny niewstrzymał zapalczywość ludu. Twierdza *Patras* jest dotąd ściśle blokowana przez *Greków* na lądzie i na morzu, mówią iednak że się wkrótce ma poddać *Greckom* gdyż obłożeni cierpią wielki niedostatek żywności. Pod dowództwem *Gurasa* w *Misolongji* gotują się *Grecy* do nowej wyprawy przeciw *Turkom*, która się składać będzie z 4 000 *Greków* i 500 *Epiratów*, niemniej połączy się z nią jeszcze 500 *Moreatów* i 2 000 ludzi z rozmaitych wysp *Archipelagu*, ta wyprawa ma uderzyć na *Lepanto* lub *Eubeg*. — *Wice Król Egiptu* bardzo jest rozgniewany że jego Flotta nieodniosła zwycięstwa nad *Grekami*. — Posel *Francuzki* w *Stambule* *Hrabia Gwillemiot* żądał aby mu *Sultan* udielił poblizszej *Audjencji*. Słychać że *Radca Ross*: *Minziaki* jeszcze od rządu *Tureckiego* nieotrzymał zaspokajającej odpowiedzi.

z Londynu.

Na Sessji Parlamentu w izbie wyższej już mówiono o *Katolikach Irlandzkich*. Lord *King* powstawał przeciw surowym obchodzeniom się z *Katolikami*, rzekł on że w tej mierze *Minister* *Jun Angielski* jest podobne do *Dywanu Turckiego*, i że w całej *Europie* tylko *Anglią* i *Turcją* można obwiniać o nietolerancję. Mówiono także za uznaniem niepodległości *Ameryki Połud.* — Według ostatniego obliczenia, ma być teraz w *Londynie* wszystkich domów 101,800. — Stawny biegacz *Wantley* wprzebiegu pół godziny, przeszedł 6 mostów *Londyńskich* i przeto wygrał znaczny zakład. — Członek Parlamentu *P. Whitmoe* oświadczył że d. 1 *Marca* poda wniosek aby prawo zbożowe uchylonem zostało. — Nowy Posel *Hiszpański* przybył do *Londynu* już miał naradę z *Ministrem Kianing*. Ludność wszystkich krajów należących do *Anglii*, ma składać się z 147 milionów dusz, z których w *Europie* tylko jest 21, milionów. — Słychać że do *Londynu* przybyła pewna znakomita osoba wysłana od *Króla Francuzkiego* dla rozmówienia się z *Ministrem Kianing*. — *Wojska Angielskie* walujące z *Birmanami* cierpi niedostatek żywności, a szczególniejsz Niemiec.

J. K. M. Xie *Wilhelm* Syn *N. Króla Pruskiego*, wrócił z *Poznania* do *Berlina*. Dwór w *Berlinie* przywdział żałbę na 3 tygodnie po *Królu Neapolitańskim*. — Zaowu gazety *Niemieckie* są napełnione przerażającymi opisami, nieocenionych strat i okropnych spustoszeń wynikłych przez nadzwyczajne wezbrania *Wody* i *Burze* w wielu miejscach, a szczególniejsz w *Hanowerskiem*. Oprócz żalony h brzegów *Morskich*, wszystkie *Stawy* i *Sadzawki* tak gwałtownie wezbrały, że połączywszy się żalaly nie tylko *Wsie* lecz ca-

łe *Powiaty*, które teraz wydaia się być mowem, *Elba* w *Hanowerskiem* wezbrała na 20 stop! po wsiach i miasteczkach tylko szczyty *Domów* a nawet *Kościółów* widzieć się daia, albo też wcale niewidac śladu wszelkich zabudowań! z iednych wsi, donoszą że postradało życie kilku *Ludzi*, z innych że kilkanaście, a z innych nawet że kilkudziesiąt! Także i *Bydło* potoneło, widać płynące i pedzone gwałtownością wody urwiska z domów, kolebki z dziećmi, łuzka z choremi i tramny wyrwane z *Smętarzów*, drzewa są zkorzeniami powyrywane. Do miejsc niezalanych, włóczą się biedni *Ludzie* obnażeni, zgłodniałi i przeięci trwogą. Noc z dnia 3 na 4ty b.m: była tak okropną że wszelkie opisania niezdołaią przedstawić tego obrazu, prócz nadzwyczajnego wezbrania wody, padał śnieg, deszcz, grad, były pioruny!! ięki ztrwożonego *Ludu* mieszały się przerażliwym hukiem. w *Wielu* miejscach ziemia tak rozwolniała przez naped wody, że nawet niema śladu gdzie były ogrody, a na to miast utworzyły się przepaście, są niektóre niezmiernie głębokie. w *Miejscach warownych*, ped wody tak był gwałtowny, że zrywał *Armaty* będące na walach. Podobnie klęski poniosła *Holandja* zwłaszcza gminy leżące ku *Północy*; trudno opisać ile jest szkody i do iakiej pędzy w iednej chwili przyszli mieszkańcy, woda z tak nadzwyczajną szybkością przybierała i pedziła zalewając pola że nawet *Zalące* niezdołaly uciekać, znaleziono ich niemało niezwywych; w iednem z miasteczek *Holenderskich* najtrwalsze *Mury* zostały pedem wody prze-wrócone, a *Zolnierze* ledwo zdołali się uratować gdy nagle ich *Koszary* zostały zalane. *Miasto Amsterdamb* poniosło bardzo znaczne szkody. *Król Niderlandzki* przeznaczył z własnej szkatuły znaczne summy na zara-

townie najniebezpieczliwszych. — w Szwajcarji chociaż wezbrania wód niebyły znaczne, lecz lękaia się powodzi tameczni mieszkańcy, bo w gorach teraz spadły ogromne śniegi, które gdy stopnią mogą nastąpić nowe nieszczęścia. — Wyspy będące na Elbie i bliskie brzegów Bałtyckich doznały zupełnego spustoszenia, wyspa Beltrum jest rozdzieloną na dwie, a niewiadomo dotąd iakiego losu doznały wyspy Juest i Borkum. — P. Besz mieszkaiający w Szwajcarji ogłosił że wynalazł *Machinę* która bez Pary, lecz zapomocą tylko kilkurak Ludzkich tak popychać będzie statek na wodzie, że wciągu godziny, upływie na 30,000 stop, a wiatr przeciwny nieprzeszkodzi temu płynieniu, lecz pomoże. (?) — Armja Szwedzka ma teraz z 3,232 Oficerów i Podof: oprócz pułków Norweskich w których jest 1686 Oficerów i Podof: — w Antwerpji niedawno ukazano 6 *Wolów* które ważyły 7260 funtów. — Gdy już przestano mówić o *Inpro-wizatorach* Paryzkich i Londyńskich, zjawia się nowy w *Hamburgu*, lecz w innym sposobie od tamtych zadziwia, to jest na podaną treść, wprzeciągu 15 do 20 minut, ułoży *Poezję* i razem skomponuje do niej *Muzykę* na *Fortepjano*, ta kompozycja tak jest trudna, że najdoskonalszy *Muzyk* potrzebuie więcej czasu do wygrania jej, niż *Autor* do skomponowania. — z *Włoch* donoszą iż wciągu roku *Świętego* (*Jubileuszowego*) przy rogatkach *Rzymu* nie będą pobierane *Cła* od przywożonego *Zboża*, tudzież innych artykułów żywności. — Zmarły *Król Neapolitański* był wielkim amatorem *Mislistwa*, a ię terazniejszego *Króla* nie lubi *Polować*, przeto wszystko co należało do dworskiego *Myslistwa* będzie przedawane przez *Licytację*.

D O N I E S I E N I A.

Syndycy tymczasowi massy upadłej Ludwika Le-

tronne, podają niniejszym do powszechnej wiadomości, iż wdalszem kontynuowaniu licytacji różnych efektów do tej massy należących, Prassa litograficzna, Portrety, Szafy, Stoły, Rygaly, i Nóty muzyczne wielu sławnych Kompozytorów częściowo, w Marywili przy ulicy Senatorskiej w lokalu nad Sklepem pod Nr 51 oznaczonym dnia 28 Lutego i następných r. b. publicznie więcej dającemu sprzedawane będą. —

J. Wołowski Adwokat. Ludwik Mathias.

Podrózemu przybytemu do Warszawy w dniu 22 m. i r. b. ukradzione zostały gdy iechał od Mostu na Krakowskie Przedmieście, schowane w brzyckę zawinięte w serwetę 2 Noże i Widelce srebrne, znaczone Literami A. S. i Jmbrzyk do kawy blaszany. Uprasza się, ktoby o takowej kradzieży powziął wiadomość i raczył donieść za nagrodą właściciele Hotelu Podlaskiego.

Jdąc z Hotelu Niemieckiego ulicą Długą na Miodową, sgbiono Stambuch w sprawie różowej, z napisem złotych liter, Souvenir, napełniony kartkami niezeszytymi, było w nim kilka rysunków i kartek zapisanych. Ktoby takowy znalazł raczy oddać go do Kantoru Wexla JP. J. S. Rosen przy ulicy Miodowej pod Nr 497 pod filarami, oprócz podziękowania, przyzwolitą odbierze nagrodę. —

Osoba posiadająca świadectwa przyzwoitego postępowania, mówiąca czysto po francuzku i po niemiecku lub też tylko po francuzku, i która już była za Bonę przy dzieciach, życząca sobie zaiąć się tymże obowiązkiem przyiednem tylko dziecku, zechcę się zgłosić do Właścicieli domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 463 a otrzyma tak co do nagrody iako i wygod požądane dla siebie miejsce.

w Okolicy targu zboża, w położeniu najlepszem, jest Szynk z Sklepem, Zaiazdem i Pomieszkaniami do tego potrzebnem, od Sgo Jana z wolnej ręki do wydzierżawienia na lat 3. Zyczący sobie tej dzierżawy, odbierze bliższą wiadomość pod Nr 927 Lit: A. przy ulicy Chłodnej, u właściciela domu.

Nasiona świeżego Szperglu garniec po groszy piętnaście, można ięszcze dostać u Murgrabiego w domu Pocztowym.

Cale pierwsze piętro w Pawilonie pałacu Nr 410, przy ulicy Krakowskie Przedmieście składające się z 5 pokoi, kuchni, piwnicy, stajnią i wozownią; tudzież pokojem oddzielnym z alkową na 3ciem piętrze do wyuęcia od Wielkiej Nocy r. b.; dowiedzieć się można w miejscu u Rządy Pałacu.

Teatr. Jutro Komedja *Kochany Dziadunio* i Balet *Cyrulik Sewilski*.